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/ اماره پنجم: خبر  استدلال بر حجیت شهرت فتواییشهرت فتوایی/حجج و امارات/مبحث امارات/ موضوع:

 واحد/مقدمه: خبر متواتر

ته شد مقتضای فتوایی شروع شد. بعد از تعریف شهرت و اقسام آن گفدر جلسه قبل بحث از چهارمین اماره یعنی شهرت 

رسی و نقد قرار قاعد اولیه عدم حجیّت شهرت فتوایی است. سپس یک دلیل تعبّدی برای اثبات حجیّت شهرت فتوایی مورد بر

 .شوندگرفت. در این جلسه ادلهّ تعبدّی دیگر بررسی می

خبر بوده و یا به ملفت با واقع وجود دارد. مخالفت با واقع یا به سبب خطای وقتی خبری نقل شود احتمال موافقت و مخا

رصد در یک د 50سبب کذب وی است. اگر احتمال خطا و کذب بررسی شود به عنوان مثال احتمال خطا بررسی شود، احتمال 

دهند احتمال خطا اضعف شده و اگر  فر خبرنشود. اگر سه درصد می 25مخبر هست. اگر دو نفر کنند احتمال خطا در هر دو معاً 

یابد، تا به آید. احتمال خطا که پایین آید، احتمال صدق افزایش میتعداد بیشتری خبر دهند، احتمال خطای همه پایین تر می

نشده و  رسد. مراد از عملاً این است که در مقام عمل به آن خطا اعتناءرسد که احتمال خطا عملاً یا واقعاً به صفر میحدّی می

شود، و واقعاً یعنی دیگر احتمال خطا وجود ندارد. صورت اول اطمینان بوده و صورت دوم قطع است. تمام آثار مخبربه بار می

کند. رسد اماّ ذهن بشر طوری آفریده شده که امور ضعیف و کوچک را درک نمیهرچند یک کسر هرچه کوچک شود، به صفر نمی

شود. یا گوش وقتی از صوتی دور رسد که دیده نمیای میدور شده و کوچک شود به مرحله به عنوان مثال چشم وقتی جسمی

تواند آن را بشنود. ادراکات عقلی نیز همینگونه است که اگر احتمالی بسیار کوچک رسد که گوش نمیای میشود به مرحلهمی

 شود.شود، قوهّ عاقله آن احتمال را درک نکرده، و صفر می

شود تأثیر در صفر  متواتر خصوصیات مخبِر دخالت دارد مانند عدد مخبرِین و عدالت آنها. یعنی هرچه عدد بیشتردر خبر 

 د.شدن احتمال دارد. همچنین خصوصیات کیفی مانند عدالت و اینکه احتمال خطا چگونه باشد، نیز تأثیر دار

است: عامّه؛ نسبیة؛ خصائص عامّه سنجیده  حتی خصوصیات خبر و مفاد خبر نیز دخیل است. خصوصیت خبر دو دسته

به خبر می شود با قطع نظر از اینکه مخبرِ چه کسی است. مثلاً خبر فی نفسه بسیار بعید باشد مثل اینکه من دوستی داشتم که در 

تر است لذا خورد. این امر محال نیست اماّ بسیار بعید است لذا با یک خبر احتمال خطا نصف نیست بیشهر وعده چهل نان می
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رسیم. این از خصائص عامّه است که هرچه یا بیشتر به قطع می 30خبر به قطع برسیم در این موارد با  20اگر در موارد عادی با 

 شود.تر باشد دیرتر قبول میشود و هرچه غریبمحتوای خبر عادی باشد بهتر قبول می

شود. به عنوان مثال کسی که اهل سنّت است خبری نقل میخصائص نسبیهّ یعنی خصوصیت خبر با توجه به مخبر سنجیده 

مخالفت  کند که دلالت بر ولایت امیر المومنین علیه السلام دارد. در این صورت احتمال خطا و کذب کمتر است. زیرا شخصمی

قل و شنیدن نداعی بر دروغ وی بسیار ضعیف است، و حتی احتمال خطا بسیار ضعیف است زیرا وقتی مخالفت است خطای در 

 ارد.دشود. امّا اگر یک شیعه روایتی نقل نماید، احتمال صدق مانند خبر قبل نیست. زیرا احتمال خطا و کذب وجود کمتر می

حجّت است خبر  شهید صدر قائل است اعتبار خبر متواتر از باب علم است که شامل قطع و اطمینان است. یعنی چون علم

که اگر علم نوعی باشد ب پیدایش حجتّ است. اماّ در نظر مختار علم بما هو علم حجتّ نیست، بلمتواتر نیز موجد آن بوده و سب

ر حجتّ است نه سبب آن نزد عقلاء حجتّ است. علم حاصل از خبر متواتر یک علم نوعی است نه شخصی، لذا خودِ خبر متوات

 اینکه موجِد حجّت و سبب پیدایش حجتّ باشد.

 

 اقسام خبر متواتر

ته شده و به خبر دارای متواتر سه قسم است: لفظی، معنوی، اجمالی. به عنوان مقدمه در اصطلاح به تعددّ خبر تواتر گفخبر 

 ظی و معنوی و اجمالی دارد.شود. متواتر سه قسم لفتعدّد، نیز متواتر گفته می

 متواتر لفظی

ضیه لفظیه این نیست که قباشند زیدٌ عادلٌ. مراد از  نفر گفته 20این است که مخبرِین یک قضیه لفظیه متعددّ باشند مثلاً 

ورتی که شقّ سوم نباشد، عدالة الفاظ دقیقاً مانند هم باشد مثلاً زید عدلٌ زید عادلٌ و زیدٌ یکون عادلاً و زیدٌ لیس بفاسقٍ در ص

لفظی متفاوت باشد. این تچند صیاغت زید واضحٌ، معلومٌ، ثابتٌ. این موارد نیز متواتر لفظی است یعنی به یک محتوا تلفظ شده هر

 قسم اقوی از سائر اقسام است.

 

 متواتر معنوی

اگر کنایه از عدالت وی معنای واحدی توسط مخبِرین به تعابیر مختلف بیان شده زید عادلٌ یجور تقلیده یجوز الاقتداء به )

 ین تواتر معنوی است.دارد که زید عادل است. ا باشد(، زید لایعصی الله )که کنایه از عدالت وی است(، که در همه این وجود
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 متواتر اجمالی

 فقهاء در تعریف متواتر اجمالی تعاریف مختلفی دارند، که از مجموع کلمات سه تعریف ذکر شده است:

سی بگوید با زید کتعریف اول در کلام شهید صدر است که خبرهای مختلفی باشند که لازم واحدی برای آنها باشد. مثلاً 

دهد. لازمه خواند یا زکات نمیبودیم مفصلّ شرب خمر کردیم، یا زید دیروز با گوشت خنزیر از ما پذیرایی کرد، زید نماز نمی

ک خبر واحد بر یتمام این اخبار این است که زید فاسقٌ در حالیکه کسی از فسق وی خبر نداده است. در این صورت هرچند 

 ر ثابت است.فسق زید نیست، اماّ فسق وی به توات

ألیفات زید اختلاف تعریف دوم اینکه خبرها مضامین مختلفی داشته که در همه یک مضمون اخصّ باشد. به عنوان مثال در ت

به تواتر ثابت است.  تألیف را دارد لذا 35. اختصّ مضامین این است که 56و  37و  80گفته شده مانند  35تا  100شده که از 

تألیف دارد  35فته گنفر اخبار متفاوتی دارند که هرچند فقط یک نفر  20نفر است که  20متواتر خبر یعنی اگر فرض شود خبر 

عدی برای تألیفات وی به شرط لا نیست یعنی این مقدار را نوشته است. اگر فرض شود عدد ب 35امّا به تواتر ثابت است. زیرا 

 مخبر باشد، 15امّا اگر عدد تواتر  تواتر نیست. همین طور سائر اخبار؛اند لذا منفر از آن خبر داده 19باشد، در این صورت  40

 نه اینکه بیشتر ندارد. 35متواتر خواهند بود. یعنی  40و  35در این صورت هم 

رود. معنی به کار می تعریف سوم اینکه علم داریم برخی خبرها مطابق واقع هستند، و تواتر اجمالی در نظر مختار به همین

خبر، صفر است.  50نفر خبرهای مختلفی دارند که نه لازم مشترک و نه لفظ مشترکی ندارند. احتمال کذب همه  50د فرض شو

روایات تحریف قرآن  یعنی قطع داریم برخی صادق است. این تواتر اجمالی در جایی کارآمد است که روایات عدیده باشند مانند

وبی دارند. آیا علم خروایت دلالت  100د که دلالت بر تحریف دارند. فرض شود که ادعّا شده بیش از دو هزار روایت وجود دار

کی صادر شده نه اینکه وجود دارد که از این اخبار یکی از امام علیه السلام صادر شده؟ در این صورت تواتر اجمالی است که ی

 یکی صادق است. 
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